
Ano 2 | Nº 691

ditaisE
SÁBADO E DOMINGO, 6 E 7 DE JANEIRO DE 2018

Correio do Cidadão

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 204/2017 
PROCESSO N.º: 332/2017 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do Município, 
considerando ainda o parecer jurídico emitido pela Procuradoria do Município sob o Nº 
1719/2017, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme 
lote adjudicado para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
FRUSTRADO 1 - 

Guarapuava, 19 de outubro de 2017. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 262/2017 
PROCESSO N.º: 435/2017 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do Município e ainda o 
parecer jurídico nº 2165/2017 emitido pela Procuradoria do Município, HOMOLOGA o 
resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote adjudicado para a seguinte 
empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
DESERTO 1 ao 74 - 

Guarapuava, 03 de janeiro de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
  

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 61/2017 
OBJETO: Passagens de transporte rodoviário – Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava 
CONTRATO nº: 280/2017 
CONTRATADA: EXPRESSO NORDESTE LINHAS RODOVIÁRIAS LTDA 
 VALOR: R$ 4.121,50 (Quatro mil cento e vinte e um reais e cinquenta centavos) 
PRAZO: 12(doze) meses 
DATA DO CONTRATO: 29/11/2017 
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto n.º 5885/2017 de 06 de fevereiro de 2017 com base 
no Artigo 25, I, da Lei 8.666/93 
RATIFICAÇÃO: 29/11/2017 (o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM- Gerente de Licitações 
e Contratos.  
  

 

EXTRATO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 411/2016 
TOMADA DE PREÇOS 24/2016 

OBJETO: Execução de Parque Público no distrito da Palmeirinha. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: PGC ENGENHARIA DE OBRAS LTDA - EPP. 
OBJETO ADITIVO: Será concedido o reajuste dos valores do contrato pelo índice de variação 
INCC, no percentual de 4,57% (quatro vírgula cinquenta e sete por cento) sobre o 
remanescente atual de valores da obra, perfazendo o total de R$ 9.740,34 (nove mil, 
setecentos e quarenta reais e trinta e quatro centavos), com fundamento nos  Artigos 2º. e 3º. 
da Lei Federal 10.192/01.  
O índice deverá ser aplicado nas medições e nos pagamentos a serem realizados a partir da 
presente data. 
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2017 - (a) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM - Gerente de 
Licitações e Contratos. 
 
 
 
  

 

III AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 249/2017 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

PROCESSO n.º: 416/2017 
O Gerente de Licitações e Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, 
COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO 
PRESENCIAL - SRP n.º 249/2017, o qual tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PALLETS PLÁSTICOS PERFILADOS, da 
Secretaria Municipal de Saúde, para o dia 26/01/2018 às 14h00, devido não terem 
saído todas as publicações nos diários oficiais em tempo hábil. 

Guarapuava, 04 de Janeiro de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
  

 

I TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 268/2017 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO n.º: 450/2017 

Pelo presente Termo, fica RETIFICADO o edital do PREGÃO PRESENCIAL n.º 
268/2017,o qual tem por objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA 
ELETRÔNICA AOS PRÉDIOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, 
DE ADMINISTRAÇÃO, DE SAÚDE, DE FINANÇAS, DE MEIO AMBIENTE E DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E INOVAÇÃO, conforme a seguir:  
Onde se lê: 
1.3 A abertura da Sessão pública e o recebimento dos envelopes e documentos de 
credenciamento ocorrerão a partir das 08h45 do dia 19/01/2018. 
1.4 A abertura dos envelopes e julgamento das propostas terá início a partir das 09h00 
do dia 19/01/2018, após o encerramento do credenciamento. 
Leia-se: 
1.3 A abertura da Sessão pública e o recebimento dos envelopes e documentos de 
credenciamento ocorrerão a partir das 13h45 do dia 19/01/2018. 
1.4 A abertura dos envelopes e julgamento das propostas terá início a partir das 14h00 
do dia 19/01/2018, após o encerramento do credenciamento. 

Guarapuava, 04 de janeiro de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
  



SÁBADO E DOMINGO
6 e 7 de Janeiro de 2018Editais2 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 691

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 241/2017  

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Análise 
de água e coliformes totais. Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 346/2017 
CONTRATADA: FREITAG LABORATÓRIOS LTDA  
VALOR TOTAL: R$ 17.013,00 (Dezessete mil e treze reais) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2017 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 247/2017  

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de gelo reutilizável rígido, quais 
são utilizados nas unidades de saúde em caixas térmicas para armazenamento e 
conservação dos imunobiológicos (vacinas) e materiais radiológicos (filmes para raio x 
digital). Secretaria Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 340/2017 
CONTRATADA: NARKA COMERCIAL EIRELI - ME 
VALOR TOTAL: R$ 61.795,00 (Sessenta e um mil setecentos e noventa e cinco 
centavos) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2017. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos 
  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃOPRESENCIAL N.º 248/2017 

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de cestas básicas. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 339/2017 
CONTRATADA: PACHO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME 
VALOR TOTAL: R$ 45.120,00(Quarenta e cinco mil cento e vinte reais 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2017. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

 

RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 69/2017 

PROCESSO n.º 472/2017 
Objeto: Aquisição de vales transportes. Secretaria Municipal de  Assistência e 
Desenvolvimento Social. 
O Gerente de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base no Artigo 25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93, bem 
como no Parecer da Procuradoria Geral do Município, de n.º 2093/2017, e Autorização 
da Gerente de Compras, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação, no valor total de R$ 
280.080,00 (duzentos e oitenta mil e oitenta reais), para a contratação do 
TRANSPORTES COLETIVOS PÉROLAS DO OESTE LTDA, inscrita no CNPJ n.º 
77.147.387/0001-38. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 22 de dezembro de 2017. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Contratos 

  

 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 645/2013 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 03/2013 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
publicidade, incluindo serviços complementares de propaganda previstos no § 1º do 
art. 2º, da Lei Federal nº 12.232/2010, a serem realizados necessariamente por 
intermédio de agência de propaganda, visando executar, distribuir e divulgar os atos, 
ações, campanhas e promoções realizadas pelos Órgãos da Administração Pública 
Direta do Município de Guarapuava, Estado do Paraná, para a orientação social, 
educativa e informativa de seus munícipes.  
CONTRATANTE: Município de Guarapuava. 
CONTRATO Nº: 645/2013. 
CONTRATADA: HEY PROPAGANDA LTDA 
REPRESENTANTE: PAULO DEOCLECIO MEISTER 
Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência, do contrato em epigrafe, decorrente da 
Concorrência Pública nº 03/2013, por mais 6 (seis) meses, a contar de 30/12/2017, 
sendo os serviços prestados até a data de 30/06/2018, com fulcro no Art. 57, Inciso II 
da Lei Federal n° 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2017 – Abimael de Lima Valentim - Gerente de 
Licitações e Contratos 
 

 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 259/2017 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

TERMO DE ANULAÇÃO PARCIAL 
O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885, de 06 de Fevereiro de 
2017, e com fulcro no art. 49 da Lei Federal n.º 8.666/93, considerando o Parecer 
Jurídico, emitido pela Procuradoria Geral do Município, sob n.º 001/2018, e, ainda, a 
Autorização da Gerência do Departamento de Compras, ANULA a fase externa do 
Pregão Presencial - SRP n.º 259/2017, a partir da conversão da minuta em edital e 
sua publicação, conforme apontado pela Assessoria Jurídica.  
Fica concedido prazo de 05 (cinco) dias úteis, para manifestação do Contraditório e 
Ampla Defesa, em conformidade com o Artigo 49, parágrafo 3º, e Art. 109, inciso I, 
alínea “c” da Lei Federal n.º 8666/93. 

Guarapuava, 05 de Janeiro de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
 



SÁBADO E DOMINGO
6 e 7 de Janeiro de 2018 Editais3Correio do CidadãoAno 2 | Nº 691



SÁBADO E DOMINGO
6 e 7 de Janeiro de 2018Editais4 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 691



SÁBADO E DOMINGO
6 e 7 de Janeiro de 2018 Editais5Correio do CidadãoAno 2 | Nº 691

 

 1

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fone: (42) 3657-1222 
CEP 85270-000 - PALMITAL - PR

DECRETO N.º 004/2018 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional 
Suplementar, no orçamento do Município 
para o exercício financeiro de 2018 e dá 
outras providências:

    
O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, e, com base nos que dispõe o Art. 8º, III da Lei Municipal n.º 
1.087/2017 – LOA 2018, resolve e:
 
   DECRETA:
 
   Art. 1º - Fica aberto, no orçamento do Município para o 
exercício financeiro de 2018, um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 545.000,00
(quinhentos e quarenta e cinco mil reais) para reforço nas seguintes dotações orçamentárias:

 

 

    
Art. 2º - Para cobertura dos créditos abertos no anterior será 

utilizado a excesso de arrecadação das fontes de recursos colocadas a seguir:
 

 
 
 

Codificação Especificação Valor R$
05 Secretaria Municipal de Agricultura, Industria e Com

05.002 Departamento de Agricultura e Pecuária 
20.606.2001.1-027 Implementos Agrícolas, Máquinas e Caminhões 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 
731.1005.03.99.01.01 Convênio 098/2017 - SEAB - Caminhão Caçamba 265.000,00

Codificação Especificação Valor R$
06 Secretaria Municipal de Transporte

06.002 Departamento Rodoviário 
26.782.2601.1-036 Aquisição de Equipamentos de Grande Porte

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 
730.1005.03.99.01.01 Convênio 306/2017 - SEDU – Pá Carregadeira Sobre 

Rodas
280.000,00

SOMA DAS SUPLEMENTAÇÕES 545.000,00

FONTE ESPECIFICAÇÃO VALOR R$
731.1005.03.99.01.01 Convênio 098/2017 - SEAB - Caminhão Caçamba 265.000,00
730.1005.03.99.01.01 Convênio 306/2017 - SEDU – Pá Carregadeira Sobre 

Rodas
265.000,00

SOMA

 

 2

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fone: (42) 3657-1222 
CEP 85270-000 - PALMITAL - PR

 
   Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.
 
  Gabinete do Prefeito Municipal de Palmital, em 04 de janeiro de 2018.
 
 

______________________________ 
Valdenei de Souza
Prefeito Municipal 



























          

            




























   

    

     

















































      





           



         


















 

    
























 

 



 



 



 



 

 

 













 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 









































      





           



         


















  

    





SÁBADO E DOMINGO
6 e 7 de Janeiro de 2018Editais6 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 691





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


 

PORTARIA 003/2018 
 

ANEXO I 
 
 

 
 

1. ALINE APARECIDA GUERREIRO DE OLIVEIRA 

2. ALISSANDRA SIMIONI GOULART NUNES 

3. ANA DE SOUZA 

4. ANDRÉIA DO CARMO MOREIRA GONÇALVES 

5. ANDRESSA APARECIDA KETES 

6. ANTONIA APARECIDA DE OLIVEIRA 

7. BERANISE APARECIDA COSTA 

8. CENI PEREIRA DA CRUZ 

9. CLARA APARECIDA TONETE 

10. CLELIA REGINA DE OLIVEIRA 

11. DIRCEA OLIVEIRA CAMILO 

12. DIRLEI SANTANA DOS SANTOS 

13. DIRLENE DUTRA 

14. EDINEIDE DE OLIVEIRA 

15. ELIANE GHIORZI 

16. ELISANGELA MARIA PADILHA 

17. ERONDINA DO NASCIMENTO 

18. EVANIR TEREZINHA KUCHLA SANTOS 

19. IVANILDA IAGLA 

20. IVANIR TEREZA PETROSKI 

21. JACINTA POLINHAK 

22. JANDIRA DE ANDRADE 

23. JANETE DE ANDRADE 

24. JEANE LISBOA DOS SANTOS 

25. JESSICA CAMILA DE CARVALHO 

26. JOANA IUSWIAK 

27. LILIAN FERNANDA DA SILVA CAMILO 

28. LUCIANA VIMER 

29. LUCIANE FATIMA DA LUZ 

30. LUIZA DA LUZ 

31. MARCIA REGINA DE LIMA 

32. MARIA LUIZA VIDAL 

33. MARILEIA DE SOUZA 

34. NELCI DE FATIMA DA SILVA 

35. NEUSA BATISTA 

36. NEUSA TONETTI 

37. ODETE APARECIDA MONTEIRO 

38. PATRICIA DE FATIMA TELLES 

39. ROSA DAMA BARBOSA 

40. ROSALINA DE MELO 

41. SANDRA APARECIDA SANTOS PEREIRA 

42. SILMARA RAMOS OLIVEIRA 

43. TAMARA SILVESTRE DOS SANTOS 

44. THAIS DA SILVA GAZOLA 

45. VALDINEIA NEVES 

46. VANIA RAQUEL DOS SANTOS 

 





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


 

PORTARIA Nº 004/2018 

 

 

 

 

            O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder aos Servidores Públicos Municipais constantes do Anexo I, 30 (trinta) 

dias de férias para serem gozadas a partir de 03/01/2018 a 01/02/2018, de acordo com os 

artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito os servidores deverão apresentar-se ao 

trabalho no dia 02 de fevereiro de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 03 de janeiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SÚMULA: Concede Férias à Servidores 

Públicos Municipais e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


  

PORTARIA 004/2018 
 

ANEXO I 
 
 

 
 

 

NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO 

1. ANDREA OBAL 01/03/2016 A 28/02/2017 

2. AROLDO GODOY DE LIMA 04/07/2012 A 03/07/2013 

3. CIRENE OLIVEIRA 01/02/2017 A 31/01/2018 

4. CRISTINA RAMOS FERREIRA 01/03/2016 A 28/02/2017 

5. CLEMIRES AP. DE SOUZA PINTO 01/07/2015 A 30/06/2016 

6. CLEVENICE BATISTA CABRAL 01/06/2016 A 31/05/2017 

7. ILENI DE OLIVEIRA 31/07/2015 A 30/07/2016 

8. IVAN ANRONIO DA SILVA 09/01/2017 A 08/01/2018 

9. JOÃO SAMUEL LEAL DE ALMEIDA 01/12/2016 A 30/11/2017 

10. KARINA BENETE RODRIGUES 01/03/2017 A 28/02/2018 

11. MONICA LAIS KUZNHARSKI 31/01/2014 A 30/01/2015 

12. RENE PRESTES FALCÃO 31/03/2016 A 30/03/2017 

13. RITA DA CRUZ FEITOSA 09/01/2017 A 08/01/2018 

14. SANDRA MARA DOS SANTOS FERRAZ 01/12/2016 A 30/11/2017 

15. SARA LEAL DE LIMA 18/04/2016 A 17/04/2017 

16. VIVIANE AURÉLIO DUTRA FRANCO 01/07/2015 A 30/06/2016 







___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


 

PORTARIA Nº 005/2018 

 

 

 

 

            O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder aos Servidores Públicos Municipais constantes do Anexo I, 30 (trinta) 

dias de férias para serem gozadas a partir de 04/01/2018 a 02/02/2018, de acordo com os 

artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito os servidores deverão apresentar-se ao 

trabalho no dia 03 de fevereiro de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 03 de janeiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SÚMULA: Concede Férias à Servidores 

Públicos Municipais e dá outras 

providências.                                                                                                                







 







































      





           



         


















  

    









 
















___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 007/2018 

 

 

 

 

            O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública VANESSA BRUGNAROTTO, 30 (trinta) dias de 

férias referente ao período aquisitivo 01/03/2016 a 28/02/2017 para serem gozadas a partir 

de 05/01/2018 a 03/02/2018, conforme requerimento da servidora e de acordo com os artigos 

nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 03 de fevereiro de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 03 de janeiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 008/2018 

 

 

 

 

            O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública LAURITA DOS SANTOS, 30 (trinta) dias de 

férias referente ao período aquisitivo 28/02/2015 a 27/02/2016 para serem gozadas a partir 

de 02/01/2018 a 31/01/2018, conforme requerimento da servidora e de acordo com os artigos 

nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 01 de fevereiro de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 03 de janeiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                



SÁBADO E DOMINGO
6 e 7 de Janeiro de 2018 Editais7Correio do CidadãoAno 2 | Nº 691





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 009/2018 

 

 

 

 

            O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública ARACELI CONRADO CAMPANINI, 15 (quinze) 

dias de férias referente ao período aquisitivo 08/02/2015 a 07/02/2016 para serem gozadas a 

partir de 15/01/2018 a 29/01/2018, conforme requerimento da servidora e de acordo com os 

artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 30 de janeiro de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 03 de janeiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 010/2018 

 

 

 

 

            O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública NILZA DE FÁTIMA FERNANDES DE 

ALMEIDA, 30 (trinta) dias de férias referente ao período aquisitivo 09/08/2013 a 08/08/2014 

para serem gozadas a partir de 19/01/2018 a 17/02/2018, conforme requerimento da servidora 

e de acordo com os artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores 

Públicos do Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 18 de fevereiro de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 03 de janeiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 011/2018 

 

 

 

 

            O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública VANIELI APARECIDA VALERIO, 30 (trinta) 

dias de férias referente ao período aquisitivo 01/12/2016 a 30/11/2017para serem gozadas a 

partir de 15/01/2018 a 13/02/2018, conforme requerimento da servidora e de acordo com os 

artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 14 de fevereiro de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 03 de janeiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 012/2018 

 

 

 

 

            O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública AMÉRI TEREZINHA DE OLIVEIRA, 30 (trinta) 

dias de férias referente ao período aquisitivo 06/08/2016 a 05/08/2017 serem gozadas a partir 

de 09/01/2018 a 07/02/2018, conforme requerimento da servidora e de acordo com os artigos 

nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 08 de fevereiro de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 03 de janeiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 013/2018 

 

 

 

 

            O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública EVA APARECIDA DE SOUZA FERREIRA, 30 

(trinta) dias de férias referente ao período aquisitivo 10/03/2017 a 09/03/2018 serem gozadas 

a partir de 10/01/2018 a 08/02/2018, conforme requerimento da servidora e de acordo com os 

artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 09 de fevereiro de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 03 de janeiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 014/2018 

 

 

 

 

            O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público ANTONIO FERRAZ DE LIMA NETO, 12 (doze) 

dias de férias referente ao período aquisitivo 01/09/2016 a 31/08/2017 serem gozadas a partir 

de 03/01/2018 a 14/01/2018, conforme requerimento do servidor e de acordo com os artigos 

nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 15 de janeiro de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 03 de janeiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 015/2018 

 

 

 

 

            O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público JULIO CÉZAR DA SILVA, 30 (trinta) dias de 

férias referente ao período aquisitivo 01/12/2015 a 30/11/2016 serem gozadas a partir de 

03/01/2018 a 01/02/2018, conforme requerimento do servidor e de acordo com os artigos nº 

78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 02 de fevereiro de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 03 de janeiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 016/2018 

 

 

 

 

            O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público JOEL MACHADO COELHO, 30 (trinta) dias de 

férias referente ao período aquisitivo 03/09/2016 a 02/09/2017 serem gozadas a partir de 

18/01/2018 a 16/02/2018, conforme requerimento do servidor e de acordo com os artigos nº 

78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 17 de fevereiro de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 03 de janeiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 017/2018 

 

 

 

 

            O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público JOÃO MARIA ROCHA, Licença Especial pelo 

período de (03) três, referente ao período aquisitivo de 14/02/1995 a 13/02/2000, a partir de 

09/01/2018 a 08/04/2018, em conformidade com o Artigo 108 da Lei Municipal 172 – Estatuto 

dos Servidores Públicos Municipais. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao setor de 

trabalho no dia 09 de abril de 2018. 

Art. 3º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 03 de janeiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Licença Especial a 

Servidor Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                



SÁBADO E DOMINGO
6 e 7 de Janeiro de 2018Editais8 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 691





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 018/2018 

 

 

 

 

            O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público JOSÉ KATCHUK, Licença Especial pelo 

período de (03) três meses, referente ao período aquisitivo de 04/06/2005 a 03/06/2010, a 

partir de 02/01/2018 a 01/04/2018, em conformidade com o Artigo 108 da Lei Municipal 172 – 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao setor de 

trabalho no dia 05 de abril de 2018. 

Art. 3º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 03 de janeiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Licença Especial a 

Servidor Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 019/2018 

 

 

 

 

            O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público DARCI ROCHA, Licença Especial pelo período 

de (06) seis meses, referente ao período aquisitivo de 06/08/2006 a 06/08/2011 e 06/08/2011 

a 06/08/2016, a partir de 14/01/2018 a 13/07/2018, em conformidade com o Artigo 108 da Lei 

Municipal 172 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao setor de 

trabalho no dia 14 de julho de 2018. 

Art. 3º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 03 de janeiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Licença Especial a 

Servidor Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


 

PORTARIA Nº 020/2018 

 

 

 

 

            O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder aos Servidores Públicos Municipais constantes do Anexo I, 30 (trinta) 

dias de férias para serem gozadas a partir de 19/01/2018 a 17/02/2018, de acordo com os 

artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito os servidores deverão apresentar-se ao 

trabalho no dia 18 de fevereiro de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 03 de janeiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SÚMULA: Concede Férias à Servidores 

Públicos Municipais e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

  
PORTARIA 020/2018 

 
ANEXO I 

 
 

1. ANTONIO CARLOS SILVA DUTRA 

2. ERIVELTO DA SILVA DUTRA 

3. JOAO MARIA DOS SANTOS 

4. JOAO VANDERLEI PANIZZON 

5. JOSE ALEX VIANA PINTO 

6. JOSE LUIZ BUAVA 

7. VALDIR FAGUNDES MACHADO 

 
 

 

 

 











___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


 

PORTARIA Nº 021/2018 

 

 

 

 

            O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder aos Servidores Públicos Municipais constantes do Anexo I, 15 

(quinze) dias de férias para serem gozadas a partir de 02/01/2018 a 16/01/2018, de acordo com 

os artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município 

de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito os servidores deverão apresentar-se ao 

trabalho no dia 17 de janeiro de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 03 de janeiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SÚMULA: Concede Férias à Servidores 

Públicos Municipais e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

  
PORTARIA 021/2018 

 
ANEXO I 

 
 
 

1. ALEXSANDRO DE LIMA 

2. ILDEMARA VICENTIN 

3. JOSIANE BERTÃO 

4. JULIANE FRYDER MATOZO DE OLIVEIRA 

5. NOEMI DE LIMA MOREIRA 

6. RITIELLI VANESSA MACHADO GOLANOSKI 

7. ROZELI APARECIDA ROCHA 

 
 

 
 

 








 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 260/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 084/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR 
CONTRATADO: VA OTTONI EQUIPAMENTOS - ME 
CNPJ/MF: nº 18.770.897/0001-06 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E EQUIPAMENTOSPARA 
ATENDIEMNTO DAS NECESSIDDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE 
PALMITAL - PR. 

O prazo de vigência do contrato 260/2017 do Tomada de Preços 084/2017, fica prorrogado 
por igual período da contratação original, nos termos das cláusulas constantes daquele 
contrato. 

 

Prazo: 68 (Sessenta e Oito) dias, ou seja, 09 de Março de 2018. 

 

Palmital, 20 de Dezembro de 2017. 

  

 

 (original devidamente assinado) 

____________________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 
 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 139/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR  
CONTRATADO: MARIA CLAIR DE ALMEIDA GOMES - ME.  
CNPJ/MF: nº.  77.028.082/0001-07 
 
 OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL – 
PR NO EXERCICIO DE 2017”. 

O prazo de vigência do contrato nº 139/2017 do Pregão Presencial nº 048/2017, fica 
prorrogado por igual período da contratação original, nos termos das cláusulas constantes 
daquele contrato. 

 

VIGÊNCIA: 202 (Duzentos e Dois) dias, ou seja, 21 de Julho de 2018. 

Palmital, 15 de Dezembro de 2017. 

 

 

 

 
(original devidamente assinado) 

_______________________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 


